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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o životČ novináĜe a publicisty Rostislava Korčáka. BČhem

druhé svČtové války vedl Korčák dvojí životĽ kdy navenek pĤsobil jako loajální redaktor

deníku VenkovĽ ale mimo to vydával ilegální časopis Český kurýrĽ jeden

z nejvýznamnČjších československých odbojových časopisĤ za druhé svČtové války. Za

svou ilegální činnost byl gestapem vČznČnĽ perzekuován a následnČ transportován do

koncentračních táborĤ Terezín a Mauthausen. Po druhé svČtové válce vstoupil do

Komunistické strany Československa a stal se členem redakce ZemČdČlských novin.

ZemĜel ve vČku ř0 let v roce 1řŘ4.

Abstract

Diploma thesis deals with the life of journalist Rostislav Korčák. During the World War

II led Korčák lived two different lives when he worked as a loyal editor of Venkov

journal, but he also published an illegal journal the Czech Courier, one of the most

important Czechoslovak resistance journal during the World War II. Because of his

illegal activities, he was imprisoned and persecuted by Gestapo and then subsequently

transported to the concentration camps of Terezin and Mauthausen. After World War II,

he entered the Communist Party of Czechoslovakia and became a member of

ZemČdČlské noviny. He died at the age of ř0 in 1řŘ4.
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1 Úvod

1.1 Cíl a metoda diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vypracování komplexního profilu

novináĜe Rostislava Korčáka v prĤbČhu jednotlivých etap Československa.

PĜedpokladem pro souhrnný popis Korčákova profesního i soukromého života

bylo pĜedevším zjištČníĽ že osobČ Rostislava Korčáka nebyla vČnována doposud žádná

samostatná kniha či závČrečná kvalifikační práce na vysoké škole. Proto autorovým

cílem je snaha vytvoĜit kompaktní monografii tohoto významného novináĜeĽ jenž

pĤsobil v nČkolika redakcích v Československu.

Osud Rostislava Korčáka považuje autor za pozoruhodný jednak kvĤli tomuĽ že

v období Protektorátu Čechy a Morava vedl dvojí životĽ kdy navenek pĤsobil jako

loajální redaktor deníku VenkovĽ ale mimo to vydával ilegální časopis Český kurýrĽ

jeden z nejvýznamnČjších československých odbojových časopisĤ bČhem druhé svČtové

války. KvĤli své aktivitČ v Českém kurýru byl bČhem války gestapem perzekuován

a surovČ vyslýchán. Výsledkem brutálních nacistických výslechĤ byla ztráta zraku

Rostislava Korčáka. Už jako nevidomý prošel koncentračními tábory Terezín

a MauthausenĽ ve kterém strávil poslední mČsíce druhé svČtové války.

Dále si také pozornost zaslouží jeho osobní pĜerodĽ kdy z pĜíznivce agrární

strany a prezidentĤ T. G. Masaryka a Edvarda Beneše se stal zastáncem komunistické

ideje a oficiálním členem Komunistické strany Československa.

Motivem autoraĽ kromČ jeho osobního zájmu v historii ČeskoslovenskaĽ zejména

tématu druhé svČtové válkyĽ kterému vČnoval svou bakaláĜskou práciĽ bylo pĜiblížit co

nejkomplexnČji osobnost Rostislava KorčákaĽ jakožto novináĜe a človČkaĽ díky jehož

životnímu pĜíbČhu lze pochopit dČjinné události od založení Československé republiky

až po dobu poválečnou v širším kontextu. Autor se v práci o Rostislavu Korčákovi

zamČĜil primárnČ na období druhé svČtové válkyĽ které považuje z pohledu historie za

klíčové. Je si tak vČdom úseku Korčákova poválečného životaĽ jenž v kontextu rozsahu

diplomové práce není dopodrobna zpracovaný, a tak by mohl být pĜedmČtem zkoumání

další práce.

Pro diplomovou práci byla autorem zvolena heuristická analýzaĽ tedy metoda

získávání a shromažďování historických zdrojĤĽ které byly následnČ tĜídČny

a uspoĜádány takĽ aby byly co nejvíce aplikovatelné pro tuto práci.
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1.2 Struktura práce

Diplomová práce nazvaná NovináĜ a publicista Rostislav Korčák se skládá

celkovČ ze tĜí základních kapitolĽ z toho druhá kapitola je rozčlenČna do pČti hlavních

podkapitolĽ jež jsou dále členČny na další nižší celky.

Po kapitole úvodníĽ ve které je vymezen cílĽ metoda a struktura práceĽ včetnČ

využitých zdrojĤĽ ze kterých autor čerpalĽ následuje kapitola vČnující se meritu

diplomové práce.

Ta se nejprve vČnuje základním životopisným údajĤm Rostislava KorčákaĽ

rodinným pomČrĤmĽ ze kterých pocházel. Dále zmiňuje jeho školní vzdČlání společnČ

s vojenským životem pĜedtímĽ než se stal jedním ze spoluzakladatelĤ prvního deníku na

východním Slovensku.

Následující podkapitola zachycuje Korčákovy začátky novináĜské práceĽ a to od

roku 1ř1řĽ kdy byl pĜítomen u zakládání deníku Slovenský Východ. V textu související

s deníkem Slovenský Východ jsou mimo jiné popsány peripetieĽ se kterými se musel

Korčák a ostatní spolupracovníci téhož listu v prĤbČhu zmČn státoprávních pomČrĤ

potýkat. KromČ redaktorské činnosti ve Slovenském Východu je v této podkapitole též

popsána Korčáka práce v pražské redakci Slovenského denníku a jeho vztah k agrární

stranČ i Edvardu Benešovi.

PotéĽ co bylo zastaveno vydávání periodika Slovenský denníkĽ nastoupil

Rostislav Korčák do deníku agrární stranyĽ Venkov. O aktivním pĤsobení Korčáka

v deníku Venkov pojednává další podkapitola diplomové práce. V ní je periodicky

členČna redakční práce tohoto novináĜe prolnutá společnČ se vztahem k politice a osobČ

Rudolfa Berana.

Další podkapitola pojednává o KorčákovČ odbojové činnosti v ilegálním

časopisu Český kurýrĽ který vydával v letech 1939-1941. V této části práce je popsán

stĜet coby redaktora v deníku Venkov a zároveň hlavní osoby v Českém kurýrovi. ůutor

zde popisuje fungování Českého kurýraĽ jehož založení inicioval Rostislav Korčák

společnČ s Miroslavem Satranem. Součástí podkapitoly je také popis zatčení a perzekucí

gestapemĽ které byly vykonány na Korčákovi a následný pĜevoz do koncentračních

táborĤ Terezín a Mauthausen.

V páté hlavní podkapitole se autor práce vČnuje Rostislavu Korčákovi coby

nositeli komunistické ideje. Popisuje zde KorčákĤv život po druhé svČtové válceĽ vstup

do Komunistické strany Československa a do ZemČdČlských novinĽ ve kterých pĤsobil
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jako odpovČdný redaktor a vedoucí vnitropolitické rubriky. Dále je zde popsán

KorčákĤv osobní pĜerod od masarykovce k nositeli komunistické myšlenky.

PosledníĽ tĜetí hlavní kapitolu této diplomové práceĽ tvoĜí závČrĽ ve kterém je

sumarizován a stručnČ rekapitulován KorčákĤv život.

Oproti pĤvodnímu zámČru autor udČlal jedinou zmČnu ve struktuĜe této

diplomové práceĽ a to z časových dĤvodĤ byl nucen vynechat jmenný rejstĜík.

1.3 Využité zdroje a jejich charakteristika

Jak již bylo zmínČnoĽ osobČ Rostislava Korčáka se doposavad nevČnovala žádná

samostatná závČrečná kvalifikační práceĽ studie ani kniha. Korčákovo jméno je

zmiňováno v publikacích takĜka výhradnČ v souvislosti s odbojovou prací v Českém

kurýruĽ a to ještČ poskrovnu. Proto autorovým zásadním zdrojem byly materiály

dostupné z archivĤ a články z dobových periodik.

Odborná literatura pomáhala autorovi zasadit osobní i pracovní život Rostislava

Korčáka do širšího kontextu. Také byla zdrojem k doplnČní informacíĽ které byly

v archivních materiálech zmínČny okrajovČ či pouze naznačeny.

Z tČchto dĤvodĤĽ vztahující se k odborné literatuĜeĽ je zĜejméĽ že diplomová

práce vznikla pĜedevším na základČ dostupných archivních materiálĤ. Nejvíce informací

ke KorčákovČ osobČ autor získal z Národního archivuĽ jenž disponuje nČkolika

rozsáhlými spisy zaĜazenými pĜevážnČ do fondu ůrchivu Syndikátu novináĜĤ. Velmi


[…]


nČkteĜí pĜežiliĽ aniž by se na nČ pĜišlo, a nČkteĜí byli zatčeni a perzekuováni gestapem,

93

což byl i KorčákĤv pĜípad. Ten vinou krutých výslechĤ pĜišel o zrak. Už jako nevidomý

byl transportován do koncentračního tábora Terezín a po nČkolika mČsících odtamtud

putoval do MauthausenuĽ kde pĜežil i díky péči a pomoci bývalých členĤ

protifašistického odboje.

Po druhé svČtové válce nastoupil jako redaktor do redakce ZemČdČlských novin

a stal se členem Komunistické strany Československa. Z pravicového novináĜeĽ který se

pĜi prezidentské volbČ v roce 1ř35 veĜejnČ zastal Edvarda Beneše Ěkonal tak navzdory

rozhodnutí agrární stranyĽ která ovšem Korčáka de facto zamČstnávalaě se stal

novináĜemĽ který obhajoval politiku KSČ. Na rozdíl od Ĝady ostatních tak ovšem učinil

na základČ svých dosavadních životních zkušeností. Do Komunistické strany

Československa tak vstoupil nezištnČĽ bez žádného úmyslu prospČcháĜství. Byl

pĜíkladem človČkaĽ který byl opravdu pĜesvČdčen o tomĽ že zmČnuĽ s níž pĜišla KSČĽ

Československo skutečnČ potĜebovalo.

Nejen fyzickéĽ ale i psychické následky z výslechĤ a koncentračních táborĤĽ si

s sebou Korčák však nesl až do konce svého života. Jak vzpomínala jeho vnučkaĽ JiĜina

KorčákováĽ se kterou jsem mČl možnost si korespondovatĽ byl její dČdeček velice citlivý

človČk. O druhé svČtové válceĽ o odbojiĽ o výsleších na gestapuĽ ani o dobČ strávené

v koncentračních táborech se odmítal po válce bavit. Na toto téma bylo navíc v rodinČ

embargo. Rodiče JiĜiny Korčákové pĜed ní dokonce schovávali veškerou literaturu

týkající se koncentračních táborĤ.

Korčák se nakonec navzdory všem životním útrapám dožil velmi vysokého vČku.

S osobou Rostislava Korčáka ztratil český národ jednoho z význačných českých

novináĜĤ 20. století a odbojáĜĤ za druhé svČtové válkyĽ o kterém se doposavad pĜíliš

nemluvilo.

Jeho život nebyl do současné chvíle pĜíliš zmapován. Proto vČĜímĽ že tato

diplomová práce vČnující se osobnosti Rostislava KorčákaĽ vyplní mezeru ohlednČ

faktografických údajĤ o tomto novináĜi a publicistovi. Taktéž vČĜímĽ že má práce bude

pĜínosem pro další badatele zabývající se žurnalistikou 20. století a bude jim pĜípadnČ

nápomocna pĜi následujícím studiu tohoto oboru.
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4 Summary

History is always made by people, and it does not really matter in what time period,

when, or where it is happening. Czechoslovakian historical events such as, the founding

of the Czechoslovak Republic, the Nazi occupation or the Communist coup in 1948,

were formed by many incidentsĽ and Rostislav Korčák was one of the individuals who

helped to contribute to the whole process. Throughout his lifeĽ Korčák has published

articles where he informed Czechoslovakian people about all the events that were

happening. Those articles used to be published in journal where he worked for a long

period of time.

Rostislav KorčákĽ journalist and publicistĽ is the main topic of my Diploma thesis.

My goal was to find out as many information as I could about Korčák`s not only

professional, but also personal life. I tried to work on his detailed and complex profile

since there is not any similar publication connected to his name.

After that Korčák helped to establish first daily newspapers in Eastern SlovakiaĽ

redacted in Slovak Daily on Prague, his life was influenced by consequences of Munich

Agreement. Historical events such as the Nazi occupation, Protectorate of Bohemia and

Moravia and the World War II finally, were also one of the biggest impacts on

Czechoslovakian history. Korčák`s disagreement with the situation led to creation of

illegal group called the Czech Courier which he established together with Miroslav

Satran.

The group was not made by any politician or other active member in politics. The

Czech Courier was truly formed by two men who had a choice. They could either

choose to live safe and peaceful life (even though, there was nothing even remotely

close to peace during the period of Protectorate Bohemia and Moravia), or they could

choose to fight and help to protect Czechoslovakian country.

Rostislav Korčák chose the second option. He joined to national resistance and

contributed with his anti-nazi articles which he distributed with his colleagues. Some of

the members of the group were executed, some of them survived, and the rest was send

to jail and persecuted later on in front of the Gestapo which was also Korčák`s case.

Due to horrendous interrogationĽ Korčák lost his sight. Later on, he was transported to

Concentration Camp in TerezinĽ and after few months Korčák was send to ManthausenĽ

where he survived thanks to a help that came from members of anti-nazi resistance.
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After the World War II, he joined the Communist Party and worked as a journalist

in the ZemČdČlské noviny. KorčákĽ thoughĽ could never get over his past gruesome

experiences from concentration camps. JiĜina KorčákováĽ his granddaughter that

I contacted for purpose of my thesis, shared some information about her grandfather s̀

life. She mentioned that Korčák was a very sensitive manĽ but she was not willing to

share the information that had any connection to the time he spent in camps and

throughout the war. This just was not a topic that the family talked about. JiĜina`s

parents even hid all the literature related to this subject.

KorčákĽ despite his tragic life experiencesĽ lived for a long time. With loss of Rostislav

KorčákĽ Czech history lost one of the most important journalist of the 20th century.

Until now, there is not enough publications that would describe his life. According to

thatĽ I hope that my thesis which was dedicated to Rostislav Korčák brings some of the

missed or forgotten information that could fill in the blanks. I believe, my work will

help others who are interested in journalism of the 20th century to get better

information, and I also hope to improve the studies of this major.
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