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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Sychra Michael

Název práce: Novinář a publicista Rostislav Korčák

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor pracoval s tituly odborné literatury. U některých záležitostí by bylo dobré využít i další tituly. Když

například píše o Korčákově působení na východním Slovensku po 1. světové válce, tak by bylo dobré mít

literaturu k situaci na tomto území v poválečném období. Stejně tak by pro první republiku bylo možné využít

některé souhrnné publikace (Kárník, Klimek).

Autor provedl archivní výzkum v Národním archivu a ve Vojenském historickém archivu. Snažil se maximálně

využít prameny, které zde jsou ke Korčákovi k dispozici. Měl možnost pracovat s paměťmi R. Korčáka. Použití

memoárů bývá komplikované, protože je vždy otázka, jak jsou tyto paměti přesné. Zde je i nutné pracovat

s faktem, že Korčák je psal v době komunistického režimu, a proto mohl některé věci psát v tom stylu, aby neměl

s režimem problémy, protože se dá předpokládat, že chtěl tyto své paměti vydat. Je ovšem také nutno dodat, že je

řada záležitostí v těchto memoárech, které jen těžko mohl autor diplomové práce někde ověřit z jiných zdrojů.

Přesto by bylo dobré na některých místech uvést určitou pochybnost o záznamu událostí. Korčák popisuje, jak za

protektorátu si chodil hlídat do tiskárny obsah svých článků. Pak ale nějak vynechává fakt fungující cenzury a

skutečnost, že cenzor byl tím posledním, kdo rozhodl o obsahu textu. Korčák děkuje komunistům za pomoc

v koncentračním táboře. Na druhou stranu existuje řada svědectví vězňů, kteří vzpomínají, že komunisté

pomáhali hlavně svým členům. Pokud jde o názorový příklon ke KSČ, tak tam je rovněž možné pracovat

s uváděným faktem, že Korčák měl po 2. světové válce velké finanční problémy. Mohl být tak vděčný KSČ za

pracovní uplatnění v Zemědělských novinách, listu napojeném na ministerstvo zemědělství ovládané KSČ. Po

únoru 1948 si určitě také Korčák nemohl být jistý, zda proti němu nebude vytahována jeho minulost

dlouholetého redaktora v agrárním tisku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu odpovídající chronologickému přístupu. Autor prokazuje zvládnutí terminologie. U

opakovaného odkazu na stejnou publikaci není nutné vždy uvádět znova kompletní bibliografické údaje.

V některých odkazech na texty ze Slovenského Východu není moc jasné, zda to byly články bez titulku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Michael Sychra napsal velmi zajímavou diplomovou práci. Provedl výzkum v Národním archivu a Vojenském

historickém archivu. Využil paměti Rostislava Korčáka a na základě těchto archivních pramenů se mu podařilo

přehledně prezentovat život R. Korčáka. Je to velmi důležité, protože Korčákovo jméno se v souvislosti

s Českým kurýrem sice zmiňuje, ale s výjimkou Rokoského studie zatím neexistoval text, který by se Korčákovi

věnoval. Zde je také velmi důležité, že diplomová práce zachycuje celý Korčákův život, nejen období

protektorátu. Při čtení opravdu člověk musí mít velkou úctu ke Korčákovi a jeho spolupracovníkům, jak opravdu

ve velmi složitých podmínkách se jim dařilo připravovat ilegální periodikum. Je také skutečně obdivuhodné, jak

se nevidomému R. Korčákovi podařilo přežít všechny útrapy věznění v koncentračním táboře. Jistě by bylo

dobré, pokud by se někdy našel vydavatel pro Korčákovy paměti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se Vám podařilo získat kontakt na vnučku R. Korčáka. Nesdělila Vám, jak Rostislav Korčák i přes

závažné zrakové postižení zvládal práci redaktora v Zemědělských novinách.

5.2 Na základě čeho soudíte, že Korčák zůstal věrný komunistickým idejím až do své smrti.

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.